
zněla a bouřlivěji i odvážněji neulaPOKIIOKZAPADU skytnouti své podpory H hanbou
však doznávám že joem se mýlil
a že skutečně lidé takoví o na-

lezli a že tu a tam se nalezli i ro

A tu poprvé zakročila policie

Vjela do davu a miažila sc je ro- -

zehnati ČYtsteřnč se jí to poda- -

řilo Jedna část se oddělila a ubí- -

poměru k počtu krajanu našich v

Americe

Omlouvejme si to jak chceme

pravdou zůstává že náš lid neje- -

rala se cestou k Ruzyni a jma da -
la m: ku Kosířflrn Srazili se

opět v jeden proud a nedbajíce
zakřikováuí chocholatých odlch -

čovali jsme si pknemi Všechny

jez jsme znali jsme vystřídali
Časem zazněla odbojnější a ta po- -

lieisty Iiodnč dráždila Dva hoši

byli zatřeni hned při první sráž
co

„Nočním Heliem nesla se pisen
tehdy zapovězená rebelantiská :

Nu Htnriniii-MV- ( nidnbd
ji- -

plnu hovoru —

sidi tam reduktor n říkankou

baví nu pospolu — —

V předu pak notovali si jinou
ne snad tolik státu nebezpečnou

l'o dlouhou řudííktl let

poxílal na om-t- i sv'1
m linuti sluAňouřký plat

Pípergr len praŽHký kat

Poslední Itíeřtíéek byl
íD v Hořo dva oběsil
V tom pravil ndm sv'ta Pan

"Pojď sem ty 1'iperjíře uliiii!"

IV!"1 ' JH""r:'""'Hthum amnohá schopná síla byla
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Osmý listopad
'IVii ňnmjr listopad
vždy HMutiiA tuk se vrací

když n pokoaených Ind

kvet poslední nit ztr&i-- í

u zatužena jit planina
vnk Nrdi'(! srdce vpomíni

Jak v bouři

lif rudý sypou buky
im poli! krvavé

ly cenké lidily pluky
u udeřila hodina
vSok nrdce srdcu vzpomíná i

feí zlollU'11 lo lůna
si zemň vnbi reky
h i koruna
u žezlo dlouhé veky
c pavučinou upíná

- víiik nrdec rlé vzpomíná

A v omiiý lÍMtopad

pře Pruhu zamlženou

kdyí půlnoční j chlad

si pluky ženou
' Ji ti mžik it zmizí vidina

víiik Nrdip nlc vzpomíná
Tou V Hlňdi--

E3oro Horo Bílá III
K ÓHM£MU LISTOPADU

Mí rny něm

i haf! sklánct fjo
ní rouchu smuteční
mí tíltt rvát a trhat —

my ví-r-u nebude tu

prottdí-- nWi mrhnt

ní na tu pláft IMlcu

I jmriB příAll na paňl j í

J líuvlířck

Nad západem na několik oka- -

nížinu winviuuwihu i ttn nMwv -

vavych záblesku zamcnio m po

Evffdlých křovinách uschlém tu

tažloutlém jindo zakrvavělém li

lioví a na holých jeřabinách jež

řasvítly chomáči svých rudých plo
du Jen na několik chvilek uká--

fcala k trafika umírání v jasněj
ších barvách A potom Šedivé

sebumle mih zase pohltily rudé za- -

bělohorskou rozblo se večerní pri-
-

i -- rí Urniub- iwl

košířským stavením policisté stá
vali se netrpřlivřjšími 1'ořalí nás

rozhánět l'ylo niezi námi tehdy
tolik odbojných které nedo- -

vedly ustoupt „Mladé hlavy ale

srdce vřela pro svobodu zanícena

hotová vždy urvalí si kus volnosti

za kus svobody ochotná hnětl jiti
' boj
A ký div Že když srazili jsme

e v mocnější proud a přimknuli
sobft těsně zanotovali jsme m

iíwň naděje v Jcpší svobodnřjší
hvíie

Pryí n tyrany a radi i vni-iii- í

nechť zhyne yradii v zukladerh — --

my volny řívot ťhí'euie vcHli

proxtý pout Jíl a kluniíi vAuch!

Nuž dAI jen dále Jeut
N'M prapor nad hlavami vlaje —

ru-H- on pomsty nroiu nuu nnev —

sví volnosti je a zjev —

on rudň do krvavá vlaje
jent na iien omladiny krev

Tou písní zakouřili jsme bělo- -

íorské putování Potom jsme se

už rádi rozešli když již jsme od- -

ehcili svým srdcím Chodili jsme
se na Uiiou Jioru učit umovan

iistorii svého národa chodili jsme
se tam učit odbojnosti již tolik jo
naším lidem potřeba tam počali

snie mílovati volnost a svobodu a

ásku k ní odnášeli jsme si do ži- -

vota Dylo mezi námi tolik vře- -

80 stichlou krajinou Lkali jsme

ivyini pwnemi nad truculivymi
stránkami naší historie n srdce kr
vácfla nám při třeli smutných lo

Icách Pěstě vsak se svíraly a

lušese chvěly odbojem Iíádi by

chom si byli zanotovali některou z

třeli odbojnějších Jeř vřdřli jsme
uoorc ze oy po le znicrocua poncu
la sotva bychom potom došli na
f iIii'i bělohorskou v tak mohutném
Hl Jí II

Pojednou před očima vyrostla
nám zamlžená smutná rovinu břlo
horská Mlhy temněly a odkudsi

od mizync zaval k mim eniatiny
podzimní vítr Všechno kolem ja
koby esmutnělo ba zdálo se že

Miř I „_ A f I

urovuiv u jioic xirojiiovi Koictn

rovjířž trtiehlí h ninií

Na raz vm-cIui- hlavy lříHŽi

ly a umlkl zpřv Sli jhiiio t ik

ta-z- e hIovjj a h! zatajeným dechem

po té píídř krví zbroecné kdo v

vzplanutí poMlcdiiích il uňtvaný a

utýraný inírod bojrval za voje

bytí proti hordám nepřátel nelina

ný z Ha vor ze Hpanřl a zo vS-e-

ontatníeb koulft Ktředuí Kvropy
TřJa iuim' hražená v ftik

pohybovala vobiř ku předu ale

duse toulaly m tam kd'hí v minu- -

IomIí v třeli xmutnýeh dobáeh jež

pro národ ná5 mřly tak xmutné uá

xlfdkv ' Zlálo h nám žo vwHdiiío

jfdío tehdy leží nám před ořima
Kolem tekou rudé potoky druho- -

eeniiř řeskř krve planina hemží

ne pobitými Vedle té rudé yyřer
nnlé barvy krve převládá barva
břlomodrá barva to zbabělého

krále Fridrieha Duíe hc nám jo-bouři-
lv

při třeli vzpomínkáeh
S jakou raďwtí tehdy vítali decho
vé nového krále netuníce že uká
že m králem ítatným a zbabřlým

I'oprvé uvítali jej Cechové také na
líílé Hoře - Král h královou při
jali uvítání direktorii zemských na

bělohorské planině po té ve Hvřz- -
I II _ 1 _l '_!!ie iroenu pojcmi a pan utunui w

k jiiřstum praŽMkýjn Tam kde

národ poprvé vítal svého krále
za krátký i:m dokrváeelí nejlepSÍ
synové národa mezitím eo král na
bradé pražském hodoval a se ve- -

_ií a I 1 a r A f
seiu jtikii mu lenuy vsuje h jh-sk-

a oddaností lidu a on ji jí
nevážil Nesnažil se odměnili jí ni
čím Přísli h nadějemi v lepši ži

V()t ja( „(jir)f vyjadřovala pí
H(f j{ uvítání složena i

A protož králi PrídriAi'

iroífij(' jak muž nejvjlo
vyÍM-- jiepřátido z vlanti

a nchj jim více kráittí'
ať volnou svobodu inliiiie

pod obojí plijíinaiiii'
tídu krev 1'uiiii JžíSi

způsob to králi Fridriác!

Král nadějí třeh nesplnil Leh- -

viaai a proio ™k smmn sisnuei- -

Národ byl ubit uď a pan 1 o

utrpení a ea clo dna aroa zrna

látjiél a zbytky jeho s minaci
1 A

odUavaiv svému osmiu ne- -

bylo tu nikoho kdo by byl věřil

v lepší budoucnost kdo by byl ne

vzchopil a pustil ♦ v boj o ten
kus svobody

Dlouho trvalo to živořeni zha

nobeného a pošlapaného národa
Alo přece jen lid zase byl vzkří-e- n

a ponenáblu začal si uvědomo-

vali že je oprávuěu k životu jako
národové jiní Co byl plátno že

zadržovali jej v postupu co bylo

plátno pronásledování buditelů

národ na své cestě zastaviti se už

fedd
iVuvda není volnu v Cechách

jcitř dnes! Ale přece jen jt vol-ně-
ji

nel bývalo dik tílil kteři do
cdli i urvati kus té avobody ji-li- é

budili fcldor i duXi bouřili —

1'ftUÍ $nw v smutném utišeni

plAft N rtech opět m itly nám

pínf jii ojv4í!Ívrjí

vil a dosud nejeví ten zájem ve

vyšším vzdělání kterého nevyhnu
I tclnč potřebuje má-l- i zaujmout!
Jdňstojné postavení v Americe a ve

vzdělaném rtvetř len duševními

výkony vyuilwi národ a ty jsou
niožny v nynější době pokroku jen
za pomoci vyššího vzdělání

Měli jsme vždy hojnost schopné
mládeže avšak rodiče jí nedali
kromě v řídkých případech příle
zitosli k lepšímu vzdělání Ně

kteří ze zámožnějších nedbali my
Klíce že úplné vykonali svojí po
vinnost když e dělem postarali o

jakési hmotné dědictví Jiní mel i

sice dobrý úmysl avšak nepocho
pdi že vzdělaní v obchodní škole

aneb v menší nororálce nijak nevy
hovuje Že poskytuje pouhé řeme
šlo bez širšího duševního vývinu
kt-r- y tvoří pravé vzdělání

Míno těch zámožnějších pak by- -

li ti kteří nemohli nastoupit! žá

imOí'1 (IpiiIiii tifíi nl tul i 4 Ir ini

ztracena

Aby se třm kteří prostředky
mají ukázala pravá cesta k naby
({ j ft {{ M
kfl rMítpfi(ajf tJa WJ lhhm

M mWJm
" ¥

Vyššího Vzdělání — a jest to po
těšiijícím úkazem že do velké mí

ry vyplnila isvfij úkol ačkoliv mo
hla mnohem více vykonali kdyby
nás Jid lépe pochopoval důležitost
a dosah jejího působení
Nalezli se někteří rodáci kteří

odporovali Maticí na základě po-

ctivého domnění že poskytování
půjček Amid nepovede k žádoucí
neodvislosti a sebedůvěře alo jak
jsem již upozornil Matice nepo
skytuj almužnu ale půjčku kte-

rá bude navrácena aby sloužila

opět a opět svému vznešenému fi-

čeli Následovně nesou ti kteří

půjčky obdrželi hned na prahu
svého působení břemeno vážné

povinností a vědomí toho jakož i

pocit vděčnosti je budou pohádat
k vetší pili a výdalnější činnosti

Bylo by ovšem dobře kdyby si

mll každý sám pomoci avšak ne
í to možné Zkoušel jsme to dost

Illt I í 1 v
uiouno oez pomoci a koiiií jo iccu
Oniií kten zde v Americe za třeh
iii „ i i i „

okohiosu ms vzuriain a jesi lo

vzdělaní múzo vykonávati jen me- -

placenou prací kdežto když

)° J''1"' pujcny prosireuKy k

studiím mfizn pak získali lepší

potaveni a rychleji ušetřili po- -

trconou (wstnu vím ze zkuseno- -

sť Jk třzcc se schaz-j- í peníze na
začátku tudií a nepřeju nikomu

podobné dření jehož jeden výsle- -

ne zdraví a druiiy hude snad vnl- -

"č zkrácený život Proto s rado- -

h' Jni se uchopil příležitosti
kterou první j V l hevera svým
darem poskytl a n hluliokým zá- -

ooiuo mhiu niuuuR-n- o

prispcviiu
vé nuiohaleté uČitcKké zkuše- -

nostt
INtziial jsem sn z lí'ívějši zku- -

šenosti žo máme mezi sebou vždy
„„„„ „ „„ „„„„

'i'„i s„ 4 4

nuini jii 111 #it 111 ii iiiiii j'nii'-
-

tlivci soukromě projeví nejdíeň
li ncpřátcUtví a očekával jsem
jisté míry nepřátelství aneb

trěnost těch kteři huF nemohou

niob liechti pocholúti důležitost

vjššího vzděláni pni n5 lid Ale

neov iavai jiciu in h uaicjfimu
lidé kteří by přičítali nulemu lidu
uctcvht!t aneb neuvědomělost do

„{ry U bv uimivAMí mi veřejní
rc útoěiti 111 piMlaik u němí

vbhové Rmcněti mřjí piib)itnt M

dáci kteří přiložili víru zřejmým
nepravdám těchto útočníků
Nemám v úmyslu obnovovat sta-

ré spory — pánové ti dowud při
každé příležitosti útočí na Matici
a nemůže tudíž býti řeč o "obno-

vení" poru — chci vsak jVdnou

pro vždy postavili v pravé nvřtlo

pohnutky kterými jsou ovládáni
ti kteří zaujali nepřátelské stano-

visko vůči Maticí
Není potřeba snad upozorřiovati

českou vcřcjno4 na to žo hlavní

útoky na Matici měli svůj původ
v osobním nepřátelství proti panu
Severovi k němuž se později při- -

Iružilo osobní nepřátelství proti ji
ným členům výkonného výboru
Pau Severa hned z počátku po

skytl skvělý příspěvek který
zahájení činnosti Matice

avšak dnen jeho příspěvek netvoří
více většinu kapitálu našeho

Nepřátelé její roztrušují do- -

mnčnku že Matice jest Noukro- -

mým podnikem p Severy že (m
1 f i 7$i n St íkultifrif 'lriiiA ti 9irlr£~

šte řbínové výkonného výboru
jsou jaktii od p Severy odvislí
aneb jemu zavázání a do té míry
živou tuto domněnku rozšiřovali
že i časophy a jednotlivci jinak
)řátelští jí do jisté míry přiklá- -

bdí víry
Domněnka tato jeat úplné bez

"odstaty Pokud e ostatních řle- -

nů výkonného výboru týče vím

že ani jedinký není od p Severy
odvislý Místopředseda a tajem-
ník pokud vím nemají a nemilí

nim vůbec obchodního upojcní a
účetník co právník zautupoval jíž
nejednou zájmy jemu nepříznivé

Aby podkopali důvěru v moji
upřímnost rozšiřovali o mnŽ tuto
lověst zvláště pilně a p F W

Slapniěka snad mimo jiných e

ocela ojovážíl rozšiřovali do

mněnku že jsem od p Severy ob- -

rzcl jakési akcie neb nčeo po
dobného

Skutečnost tato jen dokazuje do

aké zločinné krnjnosti m vrhají
nepřátelé' ti v fclepé avé vášnii H

Severou jsem neměl nemám a

neočekávám Že kdy budu míti

akéhokoliy obchodního Hpojení a
říve nežli založena byla Mutlce

jsem s ním vůbec přišel velmi má--

do styku Obvinění že jsem
yl snad jaksi zakoujeu mně ne
škodí nkazuj(! toliko co mají v

mysli ti kteří mne takto obvíúu

jí a co by sami učinili kdyby k

omu dostali příležitosti

Několikaletý fetyk Matiční
ráci mn5 přesvědčil o upřímné a
uctivé snaze p Severy v podniku
omto Útoky na něho Činěné mají
svůj původ buď v závisti že pro- -

píval v obchodě aneb v osobním

nepřátelství Hlavní příčina míst
ního nepřátelství mimo závisti

byla skutečnost že ne ''neukazo
val" dost ve "společnosti" totiž
o hospodách a při zábavách Kdy
ty na místě rozdávání tisícovek nu
zdělavaeí účele byl probil každý
rok alespoň nějakou stovku v

Kiiehuerově hospod hlavním
stánku ceibir rapiiUIrých nepřátel
Matice byl by dnes u některých
nynějších útočníku tím nejvýhod-uějšíi- u

člověkem v Cedar lUpid-síc- h

byf by při toni byl klesl na
mravní i hmotný stupeň některých
těchto útočníků

Jest jeiijíumvo i kdyl kdyni
několik cedar-rapidrikýc- h olntiů
m dalo svéti k jxslejMiánl jakéhosi
prohlášeni proti Matici a p Heve

rov i ecU čtvrtina jmni pidpli
vatclu patřila cekým htio
kým! Aby ukojili uvoji itlf tu
vtbli u nepřát U tito l tu Mti
tici iu knidrho kdo jákýmkoliv
půnibfiii priicl p Svrroii
piátrUkrho nitku I ii vjníkiji-r- l

rodiky ktrři mvítítili (Vdár

ých duší tolik pro pravdu zaní- - konečně plýtváním sil neb začá-enýc- h

srdcí! Tolik doutnalo v tecník posluchač nemaje losud

nich nadějí tolik háralo v nich

mvšlenek jež ústa nedovedla vy- -

Dovedli jsme tehdy cítit m

utlačovanými! Dovedli jsme také
ro tu sloku volné písně trpět!

Snad i nyní chodí na pláň bělo- -

Krskou uctívati památku těch

kteří druhdy vykrváceli pro vlast

Vím však že nyní chopily se věci

mlitické oreauisace které hledí zM''k lvlo po mnoho roků podkopá- -

mitnřloi rdání rozlehlaM' tvo na líiie nore vypil Kancn toho těžiti Dříve tomu tak neby- -

My chodili tam abychom de- -

monstrovali proti všemu co tíží

lověka a lidský mozek Nám my- -

šlenka a lidskost byla nad všech- -

no jKilitické stranuictví Proto ty J"iem j-- se účastnil založeni Mi%-smut-

poutě v sobě měly tolik tiee Vyššího Vzdělání přinášeje
„ : i

i_„j tí „íuiň iií 'iívr

ly nesčetné davy které v jeden

mocný proud sraženy ubíraly se

po eísařwké silnici směrem od

Jlřevnova Na tisíce nás bylo

ítemý listopad připadl tehdy na
j tineděli proio uvitíu-im-

u

"vu
' v # II 1 i ( luí
nťObyepjiiB Jy i

byla tu dělnická mládež která aě

hlásila m k různým stranám sla

vedl' wbe svorně aby #pbTně
nad stallou Hamostatuosti

našeho národa na mUtí pěátku
fa+Vt mizérie

Silnic duněla pod ráinýnú kro-t- y

lavň a jkhí kopyty kní jízd-nic- h

jMliciNtň kteří v hojním po

řtu inu prováwli
truchlivou "Kl

i Zpivali
hrob jo n?" Zpívali jam- - pl-c- h

hrdel tcknou píeň ?a

jldnbh HirilA rhocho

Utých rrtníkiV kti-ř- f jko kry
vUénli i vyh úkrtrt m utru-!- v

křoviíittini p'
" 'íl

trt pUců imlkla a ji) "Inihá i

krásy odvahy 'a sily a proto na

ně tak rád vzpomínám
Otakar Charvát

aiaa1 i- -
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l'„tiWÁ V Stinek
ne
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'rvní íUnrk hyl uví-tejnťi- i xd Mu-vi-nl-

"Mtle V V A Západní fo

koBrtrki JdnoU" ilw I? tljnw

OoiAtnl ílinky budou iuli nti f

dní

Matic Yi&šUmi VdČlini vnu
uj paMl v hkutecn pitici nu

M-h-
o lidu V jMiilcdních několik! jw„ př-vědě- cu h jct ncjprii
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